[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  354/2004

SÚMULA:
Dá nova redação ao Grupo VI do artigo 18 da Lei nº 4.607, de 17 de dezembro de 1990 (Código de Posturas do Município).

SALA DAS SESSÕES,  2 de setembro de 2004

MAURÍCIO BARROS

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                 /2004

SÚMULA:
Dá nova redação ao Grupo VI do artigo 18 da Lei nº 4.607, de 17 de dezembro de 1990 (Código de Posturas do Município).

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
O Grupo VI do artigo 18 da Lei nº 4.607, de 17 de dezembro de 1990 (Código de Posturas do Município),  passa a vigorar com a seguinte redação:

“ Art. 18.  . . .

Parágrafo único. . . .

. . .
Grupo VI
Horário normal:

- de segunda a sexta-feira: das 9 horas às 17 horas.

Espécie de atividade: estabelecimentos bancários,  financiadoras e congêneres.

Parágrafo único.  As financiadoras que exercerem suas atividades  no interior de estabelecimentos comerciais obedecerão ao horário a que estes estiverem sujeitos.”

Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,  2 de setembro de 2004

MAURÍCIO BARROS

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº             /2004

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade dar nova redação ao Grupo VI do artigo 18 da Lei nº 4.607, de 17 de dezembro de 1990 (Código de Posturas do Município), estabelecendo que os estabelecimentos bancários, as financiadoras e congêneres terão seu horário de funcionamento de segunda a sexta-feira: das 9 horas às 17 horas.

O projeto é importante pois trará benefícios não apenas para os trabalhadores da rede bancária como também possibilitará a abertura de novos postos de trabalho.

Também com a ampliação do horário bancário seguramente haverá novos  postos de serviços indiretos na área de limpeza e segurança e outros.

Mas o projeto é especialmente importante porque permitirá que a população de Londrina não precise ficar na fila desde as 9 horas esperando os bancos abrirem as 11 horas, muitas vezes para pagar um simples imposto ou para receber o mísero salário.

Por oportuno, cumpre informar que o próprio HSBC já está funcionando com cinco postos de atendimento ao público das 9 às 18 horas.

Sabemos inclusive que a rede bancária tem tido lucros exorbitantes ao longo dos anos,  seja em período inflacionário ou mesmo em períodos em que a economia está controlada ou até em crescimento.

Segundo informações do Sindicato dos Trabalhadores Bancários em Londrina, os lucros de determinados bancos chegam a aproximadamente dois bilhões/ano.

Sabe-se também que a folha de pagamento dos trabalhadores bancários na maioria das vezes é pago com o próprio imposto que o cidadão ali paga.

Diante do exposto,   esperamos contar com o beneplácito dos  demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,  2 de setembro de 2004

MAURÍCIO BARROS

VEREADOR

[image: image1.wmf]